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Úvod a téma práce

Suezská krize je v současnosti považována za jeden z nejdůležitějších milníků

studené války. Tato událost, již můžeme znát také jako Sinajskou válku nebo Druhý

arabsko-izraelský konflikt, se odehrála v roce 1956 (částečně i v roce 1957). Její

součástí byl hlavně ozbrojený konflikt mezi Egyptem na jedné straně a Izraelem na

druhé straně. Tito aktéři ovšem nebyli zdaleka jedinými účastníky krize, neboť do jejího

průběhu totiž velkou měrou zasahovaly i další světové mocnosti – především Velká

Británie, dále Francie a okrajově i Sovětský svaz a USA. Hlavním předmětem sporu byl

strategicky důležitý Suezský průplav, o jehož kontrolu měly zájem všechny státy, které

na konfliktu participovaly. Konfrontace sice neeskalovala do takových rozměrů jako

Korejská válka (1950-53) nebo Karibská krize (1962), kdy reálně existovala hrozba

použití jaderných zbraní, nicméně byla dostatečně podstatná na to, aby ovlivnila další

vývoj mezinárodních vztahů během studené války (logicky především situaci na

Blízkém východě), ale také vnitropolitickou situaci ve Velké Británii.

V práci bude věnován čas především zahraničním politikám jednotlivých aktérů,

kteří se na tomto konfliktu podíleli. Není pochyb, že jedním z klíčových hráčů v tomto

ohledu byla Velká Británie. Především se jednalo o hlavní velmoc tehdejší západní

Evropy, která se v prvních letech studené války téměř pokaždé snažila nějakým

způsobem ovlivnit události a jednání hýbající světem. To bylo zapříčiněno především

skutečností, že Velká Británie si zachovávala vliv v řadě koutů světa díky kolonialismu.

Jedním z takových míst byl Sinajský poloostrov, na kterém byl v druhé polovině 19.

století vybudován Suezský průplav, jenž značně zjednodušil lodní dopravu. Britové měli

tedy pochopitelně zájem kontrolovat toto území co nejdéle.

Teoretický přístup

Suezská krize byla v minulosti rozebírána již vícekrát a to i z více pohledů. Jak

už jsem naznačil, tak v této práci bude akcentována především britská perspektiva.

Jedná se o téma, které může být blízké poměrně široké veřejnosti, a poměrně rozsáhlý je

i výběr literatury. V projektu se budu logicky opírat především o britské zdroje, které

jsou již v několika případech přeloženy do češtiny. Nebudou však opomíjeny ani české

zdroje, především ty od Vladimíra Nálevky.

Jelikož se zde jedná o studii v rámci mezinárodních vztahů, bude v ní důležité

identifikovat hlavní aktéry. Díky zvolenému tématu zde bude uplatňován především

realistický přístup, jenž považuje za hlavní aktéry mezinárodních vztahů státy. Dle této

teorie sice státy neuzavírají dlouhodobé aliance, nicméně mohou krátkodobě

spolupracovat především vojensky, aby mohla být určitým způsobem vyvážena moc

mezi nimi. Zřejmě nejdůležitějším pojmem v práci bude konflikt – ten můžeme v rámci

studie mezinárodních vztahů chápat jako ozbrojený střet mezi organizovanými

skupinami lidí (v tomto případě státy). Pro realisty je však konflikt či válka přirozenou

součástí mezinárodních vztahů. Nebudou zde však opomíjeny ani přístupy, které za

klíčového aktéra považují jednotlivce, případně sociální skupinu.

Metody, cíle a otázky

Z metodologického hlediska se bude jednat o případovou studii. Časový úsek je

pochopitelně definován délkou trvání konfliktu – zkoumán tedy bude zejména rok 1956

a následně i vývoj v dalších letech. Část studie se bude ovšem týkat i etapy před

Suezskou krizí, protože v práci bude zmíněno i její historické pozadí. Prostorové

vymezení bude mít poměrně jasné parametry, jelikož bude zkoumán vývoj převážně na

Blízkém východě. Partikulárně však bude studie zasahovat i do jiného prostoru – při

zkoumání vnitropolitické situace ve Velké Británii. Vývoj mezinárodních vztahů poté

bude rozebrán spíše v abstraktní podobě.

Primárním cílem práce bude analyzovat a porovnat postoje a chování

jednotlivých aktérů v průběhu konfliktu. Výzkum se nám pokusí poodhalit, které

subjekty mezi sebou v rámci Suezské krize nejvíce kooperovaly a které mezi sebou

nejvíce soupeřily. Pro studii bude zásadní identifikovat hlavní vítěze a hlavní poražené.

Dále by nám měla odpovědět na otázku, jaké konkrétní dopady měl zmíněný konflikt na

domácí i zahraniční politiku Velké Británie; zda se i nadále angažovala v mezinárodních

krizích jako doposud a zda si zachovala svůj vliv na Blízkém východě. A konečně se

také pokusím popsat směr, kterým se ubíral následný vývoj mezinárodních vztahů.

Došlo k oteplení, nebo k ochlazení vztahů mezi dvěma mocenskými bloky v bipolárním

světě? A jak se dále vyvíjela situace na Blízkém východě?
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Úvod

Následující text se bude věnovat jednomu z významných milníků studené války, a

sice Suezské krizi, jejíž průběh zasahoval do roku 1956. V mnoha publikacích se

nepochybně můžeme setkat i s dalšími spojeními jako Sinajská válka nebo druhý

arabsko-izraelský konflikt, kterými lze tuto událost pojmenovat. Jejím stěžejním bodem

byla izraelská intervence do Egypta a následný ozbrojený konflikt mezi oběma hlavními

aktéry události. Do konfrontace však velkou měrou zasahovaly i další státy – konkrétně

se jedná o Velkou Británii, Francii, Spojené státy americké a Svaz sovětských

socialistických republik (dále pouze SSSR nebo Sovětský svaz). Následující studie se

nám pokusí dokázat, že ačkoliv Suezská krize neeskalovala do takových rozměrů jako

Korejská válka (1950-53) nebo Karibská krize (1962), kdy reálně existovala hrozba

použití jaderných zbraní, byla dostatečně podstatná na to, aby ovlivnila další vývoj

mezinárodních vztahů během studené války. Zároveň také ovlivnila vnitropolitickou

situaci zejména ve Velké Británii, jejíž role v Suezské krizi bude v práci akcentována.

Hlavním předmětem sporu byl strategicky důležitý Suezský průplav, nacházející se

na západní straně Sinajského poloostrova. Suez tedy tvoří hranici mezi Afrikou a Asií.

O jeho přímou či nepřímou kontrolu měly zájem všechny státy, které na konfliktu

participovaly. Jeho zprovoznění mělo naprosto zásadní dopad na světovou lodní

dopravu; především cesta mezi Evropou a jižní Asií byla tímto krokem zkrácena o

několik desítek tisíc kilometrů, jelikož lodě už nebyly nuceny obeplouvat africký

kontinent z jižní strany. Zámořský obchod tím pádem nabyl zcela nových rozměrů,

neboť byl značně urychlen a nabízel tak i další příležitosti. Zájem o kontrolu tohoto

strategického území je tedy zcela logický.

V práci se budu nejprve věnovat ústředním momentům, které Suezské krizi

předcházely. V dalších kapitolách se pokusím provést rozbor období kolem klíčového

data 29. 10. 1956 – tedy období krátce před intervencí a během války. V druhé polovině

textu budou identifikovány konkrétní dopady události na jednotlivé aktéry (s již

zmíněným důrazem na Velkou Británii) a na vývoj mezinárodních vztahů. Závěrečná

kapitola bude sumarizující a na základě provedené studie zde budou vyvozeny

konkrétní důsledky a dopady.
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Téma Suezské krize je v dnešní době stále poměrně aktuální, neboť čas od času

pořád probíhají debaty mezi historiky o tom, zda se v konfliktu každá strana zachovala

správně v rámci svých možností. S odstupem času totiž můžeme vypozorovat, že dnešní

čelní představitelé zúčastěných států (především Spojených států) otevřeně uznávají

chyby svých předchůdců a připouštějí, že by se v tehdejší nastalé situaci zachovali

jinak. V práci se proto pokusím poodhalit, kdo byl skutečným největším vítězem a kdo

největší poražený této konfrontace. Dále bude také důležité zjistit, kteří aktéři mezi

sebou nejvíce kooperovali a zda se jednotlivé spolupráce nesly v duchu vzájemné

důvěry nebo byly spíše problematické. Cílem studie bude také odpovědět na otázku, zda

byla skutečně klíčovým sporem kontrola Suezského průplavu nebo zde existoval ještě

nějaký jiný důvod pro intervenci.

Ke zkoumání problematiky jsem zvolil metodu případové studie. Výběr použité

literatury by se dal klasifikovat do tří kategorií: První zahrnuje tituly, které zkoumají


[…]


východně je nutno podotknout, že Východ vytěžil ze Suezské krize více.
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Závěr

V kontextu studené války představoval Suezská krize velmi specifický konflikt.

Zaprvé se nejednalo o událost, kde by proti sobě stály hlavní dlouhodobí soupeři, ale

naopak spíše dlouholetí političtí partneři. Dalším charakteristickým znakem byl

poměrně velký počet diplomatických jednání, která probíhala již před vypuknutím války

i v jejím průběhu. Třetím typickým rysem tohoto konfliktu byla jeho poměrně rychlá

deeskalace, neboť vojenská konfrontace probíhala pouze něco málo přes týden.

Hlavním důvodem propuknutí Suezské krize bylo nepochybně červencové

znárodnění anglofrancouzské společnosti Suezského průplavu v roce 1956, kterým

egyptský prezident Násir vyprovokoval Velkou Británii a Francii k vojenské intervenci.

Jejím skutečným účelem však nebylo obsazení Suezského kanálu (to byl až druhořadý

cíl), ale svržení celého Násirova režimu. Francie a Velká Británie dokázaly na svou

stranu získat ještě Izrael, čímž vznikla tříčlenná koalice. Po vojenské stránce měly

operace na jmenované aktéry pozitivní dopad, jenže z politického hlediska se jednalo o

velmi krutou porážku, která byla zapříčiněna zásahem „vyšší moci“ v podobě nátlaku

SSSR a Spojených států. Veškeré vojenské síly se nakonec musely stáhnout zpět. Nutno

též konstatovat, že na porážce protiegyptské koalice se podílela i velmi problematická

politická kooperace jejích členů, což bylo patrné již při jejím seskupování.

Za hlavní vítěze Suezské krize jsou považovány převážně Egypt a SSSR. Sovětské

politické vítězství je samozřejmě nezpochybnitelné, ale z morálního hlediska rozhodně

nemůže být o výhře řeč. Nesmíme totiž zapomínat na tehdejší situaci v Maďarsku. Po

celý rok 1956 směřovalo pohoršení mezinárodní veřejnosti pouze na adresu Velkou

Británii a Francii, zatímco daleko brutálnějším akcím Sovětského svazu v Maďarsku se

dostalo nanejvýše formálního odsouzení [Kissinger 1999: 571]. Pokud by čistě

hypoteticky zaujaly OSN a také USA stejný postoj jak při Suezské krizi, tak během

intervence v Maďarsku, možná by se Sovětský svaz dočkal stejného znemožnění jako

Velká Británie a Francie. SSSR byl však v té době jednou ze dvou hlavních světových

velmocí, tudíž se výše popsaná varianta dnes jeví jako spíše nepravděpodobná. Vyplývá

to i z tehdejšího postavení OSN: Některé její cíle, myšlenky a aktivity byly totiž do

určité míry narušeny nebo zablokovány z důvodu probíhajícího ideologického sporu

mezi Spojenými státy a SSSR. Logicky tedy došlo ke snížení schopnosti komunikace a

spolupráce v jednotlivých orgánech, v důsledku čehož OSN nedokázala v některých
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případech plnit své základní funkce, mezi které patřilo zejména udržování míru a

mezinárodní bezpečnosti [Waisová 2005: 118-119].

Postavení Spojených států po událostech z roku 1956 lze identifikovat jen velice

obtížně. Američané sice posílili své velmocenské postavení, ale jak se lidově říká,

museli se vydat cestou „přes mrtvoly“ – v tomto případě mrtvoly svých spojenců.

Souběh Suezu a Maďarska totiž ukázal, že USA nechaly Maďarsko na pospas proudům

historické evoluce a současně zapříčinily, aby u jejich spojenců vznikl pocit vlastní

neschopnosti [Kissinger 1999: 589]. Stejně jako u Sovětského svazu tak můžeme

hovořit o jakési morální prohře, což koneckonců potvrzuje i pozdější prohlášení

Dwighta Eisenhowera, ve kterém uznal své chyby v oblasti zahraniční politiky. Na

morální prohru USA však bohužel doplatily především Velká Británie s Francií, které se

musely definitivně smířit s novou realitou – po roce 1956 už jejich budoucnost ležela

pouze na evropském kontinentu.
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Summary

The aim of the study was to identify the consequences of the Suez Crisis on British

politics and the developments it led to in terms of international relations. The critical

point of the event was the Israeli attack on the Sinai Peninsula in September of 1956

which was supported by both Britain and France. The strike on Egypt was mainly due to

the nationalization of the Anglo-French Suez Canal Company, which the Egyptian

President, Gamal Abdel Nasser, was responsible for. The United States as well as the

USSR intervened diplomatically throughout the conflict. The battles in Egypt concluded

by the first third of November, with the USSR also threatening to launch missile attacks

on Paris and London. In addition, the United States applied economic pressure on Great

Britain which led to a fall in the value of the British pound.

The primary winners of the Suez crisis were Egypt and the USSR. Egyptian

President, Gamal Abdel Nasser was able to solidify his position in the country while

also increasing his stature in the Arab world. The Soviet Union became a key player in

the Middle East as it was able to weaken the influence of Great Britain and France in

the region. The USSR also benefited from the crisis in that it shifted attention away

from the Soviet intervention in Hungary, which the West didn’t react to whatsoever.

Great Britain and France saw the greatest losses because of the events that

occurred in 1956. Both states had to resign themselves to the fact that they were no

longer amongst the world’s superpowers and could not influence events outside of

Europe. Following 1956, Britain and France also saw their relationship become more

distanced. Due to the failure, the British Prime Minister, Anthony Eden, resigned from

his post at the beginning of 1957.

Following the Suez Crisis, the United States maintained their position as a

superpower, but at the same time, American President Dwight Eisenhower later

admitted that the pressure applied to the European countries was his biggest mistake in

terms of international relations. The relationship between Europe and the United States

also didn’t return to their previous levels.
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