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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Autor měl původně záměr zaměřit se na dopady Suezské
krize na domácí i zahraniční politiku Velké Británie. Tato část však zaujímá zlomek
předložené práce. Korbel se spíše věnuje popisu konfliktu.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 2

logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Jako jeden z nedostatků spatřuji ve struktuře
práce. Zatímco popisu samotné krize je věnována značná část práce, dopadům na politiku
Velké Británie a na vývoj mezinárodních vztahů se autor zabývá spíše jen okrajově.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Jedním z problémů předložené práce je
podle mého názoru špatná heuristika. Autor totiž využívá poměrně malého množství
dostupné literatury a pramenů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Tomáš Korbel se rozhodl věnovat Suezské krizi, konfliktu, o němž byla napsána řada knih a
studií. Přidanou hodnotou práce pak mělo být to, že se autor zaměří na otázku, jaké konkrétní
dopady měl zmíněný konflikt na domácí i zahraniční politiku Velké Británie; zda se i nadále
angažovala v mezinárodních krizích jako doposud a zda si zachovala svůj vliv na Blízkém
východě. To se mu ale úplně nepovedlo. Práce je spíše popisem Suezské krize, dopady jsou
vlastně jen shrnuty na několika málo stranách (viz mé hodnocení výše). I přes dané výtky si
ale myslím, že práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji
k obhajobě. Navrhuji sice známku dobře, ale v případě výborné obhajoby se nebráním stupni
velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaký byl podle Vás největší dopad Suezské krize na domácí politiku Velké Británie?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7.6.2013 Podpis: